Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Secretaria de Pós - Graduação

Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE  1

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 2

DATA: 13 DE AGOSTO DE 2018 3

Aos treze dias do mês de agosto de 2018 na Sala de Videoconferência – Unidade José Alencar da 4

Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, se reuniram os senhores membros da 5

Comissão do Programa de Pós Graduação em Ciências Farmacêuticas, sob a coordenação do Prof. 6

Richardt Gama Landgraf. Estavam presentes os Profs. Daniela Gonçales Galasse Rando, Ana 7

Claudia Trocoli Torrecilhas, Patrícia Xander Batista, João Paulo Fernandes e Newton Andreo Filho, 8

a Sra. Sheila Caroline Lemos e a Srta. Gabriela Araújo de Azevedo.  9

Informes Gerais da Coordenação: 10

1) Aprovação Ad Referendum da Banca de Qualificação da aluna Marcela de Oliveira 11

Legramanti; 12

2) Aprovação do pedido de credenciamento do Prof. Raphael Caio Tamborelli Garcia, 13

condicionado a matrícula de aluno; 14

Ordem do dia 15

1) Pedido de Reaproveitameto de Créditos aprovados: 16

a. Aluna: Andreza Rodrigues Ueoka. 17

2) Banca de Qualificação aprovada:  18

a. Aluna: Gabriela Araújo de Azevedo; 19

b. Aluna: Jéssica Bertolino; 20

c. Aluna: Larissa Gonçalves Aguiar Rodrigues. 21

3) Banca de Defesa aprovada; 22

a. Aluna: Rosinês da Silva Almeida. 23

4) Solicitação de extensão de prazo aprovada: 24

a. Aluna: Caroline Cianga Sales, prazo para Qualificação estendido até 31/10/2018, 25

justifica da solicitação, realização de estagio no exterior. 26

5) A Comissão de Ensino fara uma consulta aos Orientadores credenciados no programa 27

propondo alterações no modelo de avaliação de Qualificação dos alunos, são elas: 28

a. O orientador deverá encaminhar um parecer do desempenho do aluno para o 29

presidente da banca; 30

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Secretaria de Pós - Graduação

Campus Diadema

2

b. Qualificação será fechada, somente aluno e banca, sem a presença do orientador; 31

c. Os trabalhos deverão ser gravados; 32

d. A banca deverá ser presidida por um Orientador credenciado no programa; 33

e. Obrigatoriamente, pelo menos 1(um) membro da Banca de Qualificação, fará parte da 34

Banca de Defesa. 35

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Richardt agradeceu os trabalhos da 36

Comissão de Ensino e encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Sheila Lemos, 37

Administradora, lavrei a presente ata. 38